
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QTJJQB6 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 00017-2021-MLMC de fecha 17 de junio de 2021; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 027-2021, se establecen medidas 

extraordinarias en materia económica y financiera para mitigar los efectos socio 

económicos en el sector Cultura producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria 

por la COVID-19; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000072-2021-DM/MC, modificada por 

Resolución Ministerial N° 000119-2021-DM/MC se aprobaron los “Lineamientos para 

el otorgamiento de los apoyos económicos en el marco del Decreto de Urgencia Nº 

027-2021, Decreto de Urgencia que establece medidas extraordinarias en materia 

económica y financiera para mitigar los efectos socioeconómicos en el Sector Cultura 

producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria por la COVID-19”; 

 

Que, el artículo 10° de los lineamientos precitados, de la Resolución Ministerial 

N° 000072-2021-DM/MC, modificada mediante la Resolución Ministerial N° 000119-

2021-DM/MC, establece los requisitos para acceder a los apoyos económicos, en el 

sentido que señala: d) Para el caso de los solicitantes del ámbito de las industrias 

culturales y artes, contar con la condición de aptos y/o contar con opinión favorable a 

la solicitud de subvención para mitigar los efectos socioeconómicos generados por la 

Emergencia Sanitaria al Ministerio de Cultura durante el año 2020; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N° 000084-2021-DGIA/MC de fecha 07 

de mayo de 2021, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes designó los 

miembros del Comité Independiente de Evaluación (CIE) en el ámbito de las 

actividades de las artes escénicas, visuales y la música; 

 

Que, el numeral 11.1.2) de los Lineamientos establece que el CIE emite el Acta 

de Evaluación de Beneficiarios, de acuerdo a los criterios señalados en dicha 

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000187-2021-DGIA/MC

San Borja, 18 de Junio del 2021

Firmado digitalmente por ALFARO
ROTONDO Santiago Maurici FAU
20537630222 soft
Cargo:
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.06.2021 10:10:16 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QTJJQB6 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

disposición y además prioriza aquellas solicitudes que sean presentadas por población 

vulnerable y/o que incluyan un Cronograma de acciones destinado a beneficiar a 

población vulnerable, la cual comprende a la población afrodescendiente, a los 

pueblos indígenas u originarios y a las personas con discapacidad. Luego de 

culminado el proceso de evaluación de las mencionadas solicitudes, se procederá con 

la evaluación de las restantes; 

 
Que, a través del Informe N° Nº 0017-MLMC-2021 de fecha 17 de junio de 

2021, se da cuenta que el Comité Independiente de Evaluación (CIE) ha remitido el 

Acta de Evaluación de aquellas solicitudes aptas que han superado las exigencias 

establecidas en el Decreto de Urgencia N° 027-2021 y sus Lineamientos, y que 

ameritan ser declaradas Beneficiarias, a efectos de que la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes proceda a la emisión del acto resolutivo que corresponde; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura; Reglamento de organización y funciones del Ministerio de 

Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto de Urgencia Nº 

027-2021, Resolución Ministerial Nº 000072-2021-DM/MC y Resolución Ministerial N° 

000119-2021-DM/MC;  

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARAR como BENEFICIARIOS de los apoyos 

económicos que se otorgan en el marco del Decreto de Urgencia N° 027-2021, en el 

ámbito de las actividades de las artes escénicas, visuales y la música, a los 

solicitantes contenidos en el ANEXO 1 que forma parte integrante de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – REMITIR copia de la presente Resolución Directoral 

a la Oficina General de Administración, a efectos que, conforme a sus atribuciones, 

proceda a efectivizar la transferencia de los apoyos económicos a los beneficiarios 

declarados mediante la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO. – NOTIFICAR la presente resolución a los 

beneficiarios declarados mediante la presente, conforme a las formalidades 

establecidas para tal fin. 

 

ARTÍCULO CUARTO. – DISPONER que la presente Resolución sea publicada 

en el portal institucional del Ministerio de Cultura. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

SANTIAGO MAURICI ALFARO ROTONDO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QTJJQB6 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS 
CULTURALES 

 

ANEXO 1 
 

LISTA DE BENEFICIARIOS EN EL ÁMBITO DE LAS ACTIVIDADES DE LAS 
ARTES ESCÉNICAS, VISUALES Y LA MÚSICA 

 
N CÓDIGO SOLICITANTE REGIÓN TIPO 

DOC DOC  MONTO S/.  

1 AE-AR-04319-2021 RODRIGUEZ BLANCO JOSE CARLOS 
SANTIAGO CALLAO DNI 74921478  S/.        2,000.00  

2 AE-AR-04045-2021 CHAMBI CAYO ROSMERY PUNO DNI 02038963  S/.        7,850.00  

3 AE-AR-04134-2021 ROMPOMPOM CORPORATION E.I.R.L. LIMA RUC 20603756518  S/.      10,000.00  

4 AE-AR-04133-2021 SALINAS ADRIANO ANDRES BERNABE LIMA DNI 47140887  S/.        7,850.00  

5 AE-AR-04245-2021 BRITTOS RIVERA VICTOR FABIAN LIMA DNI 000444378  S/.        2,000.00  

6 AE-AR-04282-2021 PAREDES GALLEGOS MELISSA NAYELI AREQUIPA DNI 74867103  S/.        7,850.00  

7 AE-AR-04093-2021 ASOCIACION NACIONAL DE MUSICOS Y 
ARTISTAS-PERU NAMUSA-PERU LIMA RUC 20604030316  S/.      10,000.00  

8 AE-AR-04075-2021 DEL ROSARIO PESANTES EDELMIRA 
YNES 

LA 
LIBERTAD DNI 18024136  S/.        7,850.00  

9 AE-AR-04330-2021 ALIRI S.A. LIMA RUC 20415405082  S/.      10,000.00  

10 AE-AR-04085-2021 CUBAS DURANGO MARISSA DEL 
ROSARIO LIMA DNI 10626181  S/.        7,850.00  

11 AE-AR-04097-2021 GALINDO IPARRAGUIRRE YANELA 
LUDEÑA ICA DNI 47301999  S/.        2,000.00  

12 AE-AR-04185-2021 COLOMA GAYOSO MAX JORGE LIMA DNI 42260834  S/.        7,850.00  

13 AE-AR-04507-2021 FABIOLA DE LA CUBA PRODUCCIONES 
SOCIEDAD ANONIMA LIMA RUC 20517866530  S/.      10,000.00  

14 AE-AR-04110-2021 VALDERRAMA CASTILLO MICHAEL 
JOSE LIMA DNI 16783136  S/.        7,850.00  

15 AE-AR-04459-2021 ESPINOZA ANDRADE MAGALY 
MERCEDES LIMA DNI 42056240  S/.        7,850.00  

16 AE-AR-04158-2021 TAYURA SRL LORETO RUC 20601826438  S/.      10,000.00  

17 AE-AR-04017-2021 LEON CHAVEZ MARIO CAJAMARCA DNI 72281623  S/.        7,850.00  

18 AE-AR-04057-2021 LAZARTE JIMENEZ ANA MARIA LIMA DNI 10507804  S/.        7,850.00  

19 AE-AR-04161-2021 AVELINO MONTANO ALICIA HELEN LA 
LIBERTAD DNI 43207386  S/.        7,850.00  

20 AE-AR-04490-2021 OSORIO DIAZ OMAR DAVID LIMA DNI 41661441  S/.        7,850.00  

21 AE-AR-04449-2021 PARILLO LERMA BLANCA MABEL PUNO DNI 48000210  S/.        7,850.00  

22 AE-AR-04550-2021 SANABRIA ROJAS IRVING LIMA DNI 09313813  S/.        7,850.00  

23 AE-AR-04084-2021 HERRERA PONCE RICHARD ABEL LIMA DNI 72381256  S/.        7,850.00  

24 AE-AR-04036-2021 SIBADON GARCIA VALENTINO ANTOINE LIMA DNI 42599521  S/.        7,850.00  

25 AE-AR-04458-2021 ACERO TICONA RUDY PUNO DNI 43116721  S/.        7,850.00  

26 AE-AR-04164-2021 CUENTAS CASTILLO FRANCY ROSARIO AREQUIPA DNI 07260622  S/.        7,850.00  

27 AE-AR-04286-2021 RAMOS CASTRO FERNANDO PIURA DNI 02713891  S/.        7,850.00  

28 AE-AR-04391-2021 BERNABLE BERNABLE JHON DANNY LIMA DNI 44849029  S/.        7,850.00  

29 AE-AR-04334-2021 MORALES RODRIGUEZ ALFREDO 
DAVID LIMA DNI 10790804  S/.        7,850.00  

30 AE-AR-04322-2021 ALVARADO SOLANO WESTHER VINCEN ÁNCASH DNI 73669213  S/.        7,850.00  

31 AE-AR-04453-2021 SE MUSICA EIRL LIMA RUC 20550924944  S/.      10,000.00  

32 AE-AR-04463-2021 GESTUS S.A.C LIMA RUC 20536594974  S/.      10,000.00  

33 AE-AR-04311-2021 ROCK WASI PRODUCCIONES S.A.C. SAN MARTÍN RUC 20450332284  S/.      10,000.00  

34 AE-AR-04083-2021 PONCE APARICIO RODRIGO 
GIANMARCO AREQUIPA DNI 46977517  S/.        7,850.00  

35 AE-AR-04313-2021 MARTINEZ RAMIREZ EDDY MARCO LIMA DNI 43519478  S/.        2,000.00  

36 AE-AR-04005-2021 BENITES AMAYA ASUNCION OSWALDO LA 
LIBERTAD DNI 05402332  S/.        2,000.00  

37 AE-AR-04285-2021 ORIHUELA SANCHEZ MIGUEL ANGEL LIMA DNI 41914086  S/.        2,000.00  



DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS 
CULTURALES 

 

38 AE-AR-04439-2021 AGUIRRE CUELLAR LUZ YOHANY LIMA DNI 42308725  S/.        2,000.00  

39 AE-AR-04442-2021 ESPINOZA CORDOVA EDWIN CALLAO DNI 09594796  S/.        2,000.00  

40 AE-AR-04304-2021 VIDALON HINOSTROZA LUIGI BRIAN LIMA DNI 70098678  S/.        7,850.00  

41 AE-AR-04292-2021 CHOQUE PEREZ EDUARDO CALLAO DNI 09584786  S/.        2,000.00  

42 AE-AR-04533-2021 AÑASCO RAMOS JORGE LUIS AREQUIPA DNI 29456949  S/.        7,850.00  

43 AE-AR-04070-2021 CORZO PEREZ ZOILA ISABEL LIMA DNI 44826018  S/.        7,850.00  

 


